УИД 16MS0079-01-2022-000820-12
Дело № 5-147/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 апреля 2022 года

                             г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному  району  Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ихсанова Ф.Ф., данные изъяты,
у с т а н о в и л:
дата года в … час. … мин. гр. Ихсанов Ф.Ф. возле дома № адрес, управлял транспортным средством хххх с государственным регистрационным знаком хххх в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Ихсанов Ф.Ф. надлежащим образом извещенный о дате и времени рассмотрения дела, к назначенному времени в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, заявлений о наличии уважительных причин неявки не имеется.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 25.1 КоАП РФ, судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Ихсанова Ф.Ф., которому была в полной мере предоставлена возможность реализовать своё право на защиту.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная данной статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт управления Ихсановым Ф.Ф. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждается совокупностью собранных и исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении 16РТ01747617 от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от дата; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата года; результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на бумажном носителе с результатом исследования 0,802 мг/л (чек алкотектора Юпитер заводской номер 013212); протоколом о задержании т/с от дата и иными материалами дела.
Мировой судья квалифицирует действия Ихсанова Ф.Ф. по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств смягчающие или отягчающие административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и назначает наказание в пределах санкции соответствующей статьи в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
п о с т а н о в и л:
признать Ихсанова Ф.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: …………….
Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на Госавтоинспекцию ОГИБДД ОМВД России.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья                                                             Гайнутдинов Р.Р.